EDITAL N.º 052/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025

CHAMAMENTO PÚBLICO

DISPÕE SOBRE O CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE

EXPOSITORES INTERESSADOS EM

PARTICIPAR DO ESPAÇO DA COLÔNIA

NA 34ª VOLKSFEST IN AGUDO, EM

PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE

SERVIÇOS DE AGUDO - ACISA.

A Prefeitura Municipal de Agudo e a Associação Comercial, Industrial e de Serviços de

Agudo - ACISA, por meio da Comissão Organizadora da 34ª Volksfest in Agudo, torna público

o presente Edital de Chamamento Público para seleção de expositores interessados em

participar do Espaço da Colônia na 34ª Volksfest in Agudo, que ocorrerá no período de 24 a

27 de julho de 2025, com o objetivo de promover a agricultura familiar, o artesanato, a

gastronomia local e os produtos vinculados ao Geoparque Quarta Colônia. O espaço destinado

às agroindústrias conta com o apoio da Secretaria de Desenvolvimento Rural do Estado.

1. OBJETIVO DO CHAMAMENTO

O presente Chamamento Público tem por objetivo selecionar expositores para o Espaço da

Colônia na 34ª Volksfest in Agudo, com foco na valorização da agricultura familiar, do

artesanato, da gastronomia local e da produção associada ao Geoparque Quarta Colônia. A

iniciativa visa fortalecer a identidade cultural, fomentar a economia local e proporcionar

visibilidade aos empreendimentos regionais, por meio da exposição e comercialização de

produtos durante o evento, que ocorrerá no Município de Agudo/RS, entre os dias 24 a 27 de

julho de 2025.

2. CATEGORIAS E CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Para fins de organização e seleção, os expositores interessados deverão se inscrever em uma

das categorias abaixo descritas, conforme o perfil de sua atividade e produto. Cada categoria

possui critérios específicos de participação, documentação exigida e exemplos de produtos

permitidos para comercialização ou exposição.

2.2 A alocação dos participantes nos espaços será realizada conforme o cumprimento dos

requisitos estabelecidos neste edital, respeitando a capacidade física do local, o equilíbrio entre

os segmentos representados e a finalidade do evento, que visa valorizar a produção local, a

identidade cultural e a sustentabilidade econômica da região.

A. Espaço das Agroindústrias Familiares e Artesanato: Espaço patrocinado pelo Governo

do Estado – Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR). Serão selecionados expositores que

apresentem inscrição no Cadastro da Agricultura Familiar (PEAF) vigente. Para artesãos com

Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) estará assegurada 25% das vagas neste

espaço.

a.1) A seleção dos inscritos nesta categoria será de responsabilidade da Associação Comercial,

Industrial e de Serviços de Agudo – ACISA, conforme os critérios de participação e a

organização da ocupação dos espaços destinados a esta categoria, respeitando o regulamento

estabelecido pela Secretaria de Desenvolvimento Rural do Estado.

B. Espaço Hortifruti: Poderão se inscrever agricultores familiares com DAP ou PEAF

atualizados ou Bloco do Produtor, que comercializem produtos in natura ou minimamente

processados, e não estejam vinculados a alguma agroindústria. Terão prioridade os produtores

vinculados à Associação de Produtores de Morangos de Agudo (ASPROMA) ou com a

Associação de Produtores Rurais de Agudo (ASPROAG). É obrigatório comprovar a

participação no Seminário “Alimento Legal”, sob pena de desclassificação da inscrição.

C. Espaço de Lanches e Gastronomia Local: Serão admitidos expositores que participam

regularmente das feiras municipais realizadas às quartas, sextas ou sábados, e que

comercializem apenas alimentos prontos para consumo, em porções individuais ou coletivas.

Será exigida a apresentação de documentação de formalização, como CNPJ, DAP ou CAF ou

Bloco do Produtor. A participação no Seminário “Alimento Legal” também é critério

eliminatório para esta categoria.

D. Espaço do Artesanato e Manualidades: Poderão participar artesãos locais ou regionais

que apresentem produção própria, autoral e artesanal, com identidade cultural. Será exigida a

apresentação de vínculo à Associação de Artesãos de Agudo.

e. Espaço Geoparque Quarta Colônia: Somente poderão participar expositores que

possuam o selo ativo do Geoparque Quarta Colônia Unesco. Os produtos ofertados devem estar

alinhados aos princípios do Geoparque, como identidade local, sustentabilidade e valorização

do território.

E. Espaço Geoparque Quarta Colônia: Somente poderão participar expositores que

possuam o selo ativo do Geoparque Quarta Colônia Unesco. Os produtos ofertados devem estar

alinhados aos princípios do Geoparque, como identidade local, sustentabilidade e valorização

do território.

Categoria Público-Alvo Exemplos de Produtos Comprovação Exigida

Agroindústrias e

Artesanato SDR

(A)

Agroindústrias familiares com

PEAF ou DAP válidos;

Artesãos com CAF (até 25%)

Produtos alimentícios

processados; embutidos, geleias,

panificados, conservas, artesanato

de base rural, etc.

Documento de identidade; PEAF

atualizado, caso agroindústria; CAF,

caso artesão.

Hortifruti (B) Agricultores familiares com

produção in natura ou minimamente

processada

Frutas, legumes, verduras, grãos,

sementes, mudas comestíveis, etc.

Documento de identidade; DAP, CAF

ou Bloco do Produtor; Declaração de

vínculo à ASPROAG ou ASPROMA (se

aplicável); Ter participado do Seminário

“Alimento Legal”.

Lanches e

Gastronomia

Local (C)

Expositores que participam das

feiras municipais semanais

Pastéis, doces típicos, pipoca,

cucas, bebidas artesanais (com ou

sem álcool), etc.

Documento de identidade; DAP, CAF

ou Bloco do Produtor; Declaração de

vínculo à ASPROAG ou ASPROMA (se

aplicável); Ter participado do Seminário

“Alimento Legal”.

Artesanato e

Manualidades (D)

Artesãos locais com produção

autoral

Crochê, tricô, bordado, cerâmica,

madeira, pintura em tecido, arte

reciclada, souvenirs, etc.

Documento de identidade; Comprovante

de associado à Associação de Artesãos

de Agudo.

Geoparque Quarta

Colônia (E)

Expositores com selo ativo do

Geoparque Quarta Colônia Unesco

Produtos certificados ou

vinculados ao território e

identidade do Geoparque.

Documento de identidade; Certificado

ou declaração de habilitação pelo

Geoparque.

3. INSCRIÇÕES

a) Período: de 27 de junho a 3 de julho de 2025

b) Local: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo e

Esporte (SEDECTE)

c) Horário de atendimento: das 7h30 às 11h30 e das 13h às 17h

d) Forma: Presencial para proponentes de Agudo, com entrega da ficha de inscrição e

check-list (Anexo I) e da documentação obrigatória conforme a categoria. Em caso de

agroindústria de outro município, poderá ser enviada a ficha de inscrição e check-list de maneira

digital.

4. DO ESPAÇOS E VAGAS

Serão concedidos ao total até 64 espaços, sendo 20 espaços localizados nas cabanas do

Volksgarten, 20 espaços distribuídos no Espaço da Agricultura Familiar e 24 em espaços do

Artesanato, entre os estandes montados no local, conforme as categorias.

As vagas destinadas a cada categoria poderão ser remanejadas conforme a demanda de inscritos

e critérios da organização, visando o melhor aproveitamento dos espaços disponíveis.

a) Categoria A (até 20 vagas): Os espaços destinados à categoria "A" consistem em

estandes de tamanho 2x2 metros, montados sob tendas, localizados no Volksgarten, de

ocupação individual. Cada estande conta com suporte para lâmpada e energia elétrica, balcão

padrão Octanorm com prateleira em um nível, além de uma banqueta. No caso de agroindústrias

classificadas na categoria A, que possuam mais de uma família vinculada à sua atividade, fica

estabelecido que cada família terá direito a um espaço individual.

b) Categorias B e C (até 20 vagas): Os espaços para as categorias "B" e "C" consistem em

cabanas de 7m², também localizadas no Volksgarten. A estrutura das cabanas inclui duas

prateleiras, uma pia e balcão para exposição. Para essas categorias, os espaços somente poderão

ser ocupados por duplas, vedada a utilização individual, exceto nos casos em que houver

disponibilidade. A distribuição nas cabanas considerará, preferencialmente, os espaços que

habitualmente já são utilizados pelos proponentes nas feiras semanais de quarta ou sexta-feira,

visando respeitar a organização pré-existente e facilitar a ambientação dos expositores.

c) Categorias D e E (até 24 vagas): Os espaços para as categorias "D" e "E" consistem em

estandes de tamanho 2x2 metros, montados sob tendas, localizados no Volksgarten. Esses

estandes possuem suporte para lâmpada e energia elétrica, mas não contam com balcão nem

prateleiras. Também nestas categorias, os espaços deverão ser ocupados por duplas, sendo

vedada a ocupação individual, salvo disponibilidade. O tamanho do estande poderá ser

redimensionado, desde que haja disponibilidade de espaço e viabilidade de enquadramento no

ambiente, respeitando a organização, a harmonia do local e o tipo de comercialização de

artesanato.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

a) A inscrição implica na aceitação integral e irrestrita das condições deste Edital.

b) É vedada a revenda de produtos de terceiros, salvo com autorização expressa da

comissão organizadora.

c) Os expositores deverão cumprir as normas sanitárias, ambientais e de segurança

estabelecidas pela organização do evento.

d) Os espaços são intransferíveis.

e) Casos omissos ou situações excepcionais serão resolvidos pela Comissão Organizadora

da Volksfest.

f) A participação é gratuita.

g) Os participantes poderão ser convidados para registros fotográficos e audiovisuais para

fins de divulgação oficial do evento.

GABINETE DO PREFEITO, 27 de junho de 2025; 167º da Colonização e 66º da Emancipação.

MAURÍCIO BARCHET  LUÍS HENRIQUE KITTEL

Presidente da ACISA Prefeito de Agudo

Registre-se e publique-se.

DANIELA ARGUILAR CAMARGO

Secretária de Administração e Gestão

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

ESPAÇO DA COLÔNIA - 34ª VOLKSFEST IN AGUDO

DADOS DO EXPOSITOR

a) Nome completo do expositor responsável:

_____________________________________________________________________

b) Nome fantasia ou razão social (se aplicável):

_____________________________________________________________________

c) CPF/CNPJ: ___________________________________________________________

d) Endereço completo:

Rua ___________________________________________ Nº _______

Bairro ___________________________ CEP _____________

Cidade ___________________________ UF _____

e) Telefone/WhatsApp para contato: _______________________________________

f) Vínculo a alguma associação:

☐ ASPROAG

☐ ASPROMA

☐ Associação dos Artesãos de Agudo

☐ Geoparque Quarta Colônia Unesco

CATEGORIA

☐ Agroindústrias – SDR

☐ Artesanato – SDR

☐ Artesanato e Manualidades

☐ Hortifruti

☐ Lanches e Gastronomia Local

☐ Geoparque Quarta Colônia

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/ITENS A SEREM EXPOSTOS:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

CHECKLIST DE DOCUMENTOS (a serem entregues junto à ficha)

A - Agroindústrias – SDR

☐ PEAF atualizado

☐ Documento de identidade

A - Artesanato – SDR

☐ CAF ou DAP

☐ Documento de identidade

B - Hortifruti

☐ DAP ou CAF ou Bloco do Produtor

☐ Comprovante de participação no

Seminário “Alimento Legal”

☐ Comprovante de associado à ASPROAG

ou ASPROMA

☐ Documento de identidade

C - Lanches e Gastronomia Local

☐ CNPJ, DAP, CAF ou Bloco do Produtor

☐ Comprovante de participação em feiras

semanais

☐ Comprovante de participação no

Seminário “Alimento Legal”

☐ Comprovante de associado à ASPROAG

ou ASPROMA

☐ Documento de identidade

D - Artesanato e Manualidades

☐ Comprovante de associado à Associação

de Artesãos de Agudo

☐ Documento de identidade

E - Geoparque Quarta Colônia

☐ Certificado ou declaração de habilitação

pelo Geoparque

☐ Documento de identidade

DECLARAÇÃO

(    ) Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui prestadas são verdadeiras e que estou

ciente das normas de participação no evento, conforme edital e regulamento disponíveis.

(     ) Comprometo-me a cumprir os horários e as orientações da Comissão Organizadora.

(   ) Concordo com o uso de imagens para fins de divulgação oficial do evento e demais

materiais a serem produzidos pelo Município de Agudo.

(    ) Declaro, para os devidos fins, que participo regularmente das feiras semanais realizadas

no Município de Agudo/RS, às:

☐ quartas-feiras

☐ sextas-feiras

☐ ambos os dias, no espaço destinado à comercialização de produtos locais, na cabana de

número ____.

[PREENCHER APENAS SE CATEGORIAS B OU C - EM CASO DE FEIRANTE

APENAS NA PRAÇA FRANCISCO SCHUSTER NÃO CITAR A CABANA].

___________________________

Assinatura do responsável

Data: ____ / ____ / 2025

		2025-06-27T09:33:01-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072

		2025-06-27T09:33:12-0300
	DANIELA ARGUILAR CAMARGO:03072104050